

F 15/98

Enligt 15 § lagen (1995:528) om revisorer (revisorslagen) får revisor inte utöva annan verksamhet än revisionsverksamhet om utövandet kan rubba förtroendet till revisorns opartiskhet eller självständighet.

Ett grundläggande krav för att revisorn skall kunna fullgöra sina yrkesplikter i enlighet med lag och god sed är att revisorn är oberoende i förhållande till sina revisionsklienter och i förhållande till dem i vars intresse revisionen utförs. Den som anlitar en revisor skall kunna göra det i förvissningen om att revisorn inte står i beroendeförhållande till någon av klientföretagens intressenter eller har egna affärsintressen som konkurrerar med klientens. En förutsättning för att detta skall vara möjligt är att revisorn i största möjliga utsträckning står fri från affärs- och sidointressen som kan komma i konflikt med ett riktigt fullgörande av revisionsverksamheten. Samtidigt måste dock hänsyn tas till revisorernas berättigade krav att få förvalta sin privata förmögenhet, engagera sig i föreningsverksamhet av olika slag osv. För att revisorsfunktionen och allmänhetens tilltro till revisorerna som en oberoende yrkeskår inte skall urholkas måste emellertid gränserna för vad som inte skall anses vara förtroenderubbande verksamhet sättas tämligen snävt.

Ni har hos Revisorsnämnden (RN) ansökt om förhandsbesked huruvida uppdrag som suppleant i X:s centralstyrelse kan rubba förtroendet till Er opartiskhet eller självständighet som revisor. Ni har bl.a. uppgivit följande angående centralstyrelsens verksamhet. X:s centralstyrelse är ett statligt offentligt organ, som under kyrkomötet verkställer beslut angående X:s lära, det kyrkliga ämbetet, X:s böcker, X:s sakrament, gudstjänst och övriga handlingar, kollekt, central verksamhet för evangelisation, mission och övrigt utlandsarbete samt diakoni. Ledamöterna i centralstyrelsen är dessutom ledamöter i styrelsen för Y verksamhet (Y). Y ansvarar för all verksamhet inom X på nationell nivå, som inte är lagstadgad. Verksamheten avser bl.a. främjande av församlingslivets utveckling, utbildning, mission och hjälpverksamhet. Delvis bedrivs verksamheten genom ett antal dotterbolag, vilka bl.a. ägnar sig åt utbildningsverksamhet och fastighetsförvaltning. Y förvaltar även medel från gåvor och donationer etc. Av stadgarna för Y framgår att stiftelsens verksamhet skall bedriva eller stödja X:s rikskyrkliga verksamhet inom eller utom Sverige samt förvalta egendom som ställts till dess förfogande för sådana ändamål. Vidare anges att den löpande förvaltningen av stiftelsen handhas av dess styrelse. I Y:s årsredovisning 1997 anges att inom Y-koncernen bedrivs vissa kommersiella verksamheter i aktiebolagsform, riktade delvis till andra intressenter. Y hade under året en nettoomsättning om 616 milj kr samt hade på balansdagen tillgångar uppgående till 366 milj kr.

RN meddelar följande besked.

Som suppleant i X:s centralstyrelse skulle Ni – om Ni inträdde i styrelsearbetet i egenskap av ersättare för styrelseledamot – förvalta och ha bestämmande inflytande över Y:s verksamhet och budget. Ifrågasvarande verksamhet är relativt omfattande och bedrivs delvis i vinstsyfte i aktiebolagsform. Uppdraget skulle därigenom på olika sätt kunna få direkta beröringspunkter med Er revisionsverksamhet. Därmed föreligger risk för att förtroendet för Er opartiskhet eller självständighet som revisor kan rubbas. Detta innebär att Ni inte kan inneha uppdrag som suppleant i X:s centralstyrelse.

Ärendet har avgjorts av Revisorsnämndens ordförande Lennart Grufberg samt ledamöterna Stig von Bahr, Elisabet Fura-Sandström, Klas-Erik Hjorth, Åsa-Pia Järliden, Margit

Knutsson, Eva-Britt Nordhall, Claes Norberg och Gunnar Widhagen. Vid den slutliga handläggningen har i övrigt närvarit kanslichefen Christer Lefrell samt byrådirektören Sofia Tiberg. Ärendet har föredragits av Sofia Tiberg.